Протокол  совещания с руководителями учреждений образования Кукморского муниципального района на тему: «О соблюдении антикоррупционного законодательства Российской Федерации в сфере образования на территории муниципального образования «Кукморский муниципальный район»
11 марта  2014 г.

          п.г.т.Кукмор
Присутствовали: Глава Кукморского муниципального района Р.Ш.Рахматуллин, Заместитель Главы Кукморского муниципального района  Р.А.Каримуллина, Руководитель аппарата Совета Кукморского муниципального района Р.Н. Гаянова, Заместитель Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Р.Х. Галиева, начальник Управления образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Р.М Мансуров, помощник Главы по вопросам противодействия коррупции Г.М.Нурмухаметова, руководители общеобразовательных учреждений Кукморского муниципального района.

Коррупция в сфере образования многогранная и комплексная проблема.
Особая опасность коррупции в системе образования заключается в том, что коррупция не только снижает качество самого образования, но и формирует у подрастающего поколения отношение к коррупции как к нормальному явлению.

В сфере образования есть целый ряд сфер, где возможны и зачастую наблюдаются проявления коррупции:

 -прием в образовательные организации. В первую очередь это касается зачисления детей в детские сады и школы.

Аналогичная проблема возникает в сфере среднего профессионального образования и высшего образования, хотя масштабы проблемы существенно сократились в связи с организацией приема по результатам ЕГЭ;

-перевод обучающихся внутри образовательных организаций и между образовательными организациями; отчисление обучающихся из образовательных организаций в связи с не освоением ими образовательной

программы;

-подготовка и сдача курсовых, дипломных работ, подготовка и защита диссертаций на платной основе;

-проведение промежуточной и итоговой аттестации, в первую очередь проведение ЕГЭ, проведение итоговой аттестации в высших учебных заведениях;

-привлечение дополнительных финансовых средств, связанное с получением необоснованных финансовых выгод за счет обучающегося, в частности, получение пожертвований на нужды детских садов и школ, как в денежной, так и в натуральной форме, расходование полученных средств не в соответствии с уставными целями некоммерческой организации и т.п.;

-создание преференций детям из обеспеченных семей, из семей чиновников в детском саду или школе в ущерб иным обучающимся детям;
По этим основным направлениям должно вестись совершенствование
законодательства.

Зоной коррупции являются частные уроки –когда они связаны с неправомерными гарантиями обязательного поступления «клиента» в вуз, получения определенных результатов в ходе школьного обучения, определенных результатов проведения итоговой аттестации.

Вместе с тем, далеко не любое получение от обучающегося денежных средств может расцениваться как коррупционное взаимодействие. Образовательная организация вправе оказывать платные услуги обучающимися, обучающиеся вправе совершить пожертвование для развития образовательной организации. Коррупционная составляющая в таких взаимодействиях появляется лишь тогда, когда взамен денежной выплаты обучающемуся предоставляются незаконные преимущества (например, незаслуженно высокие результаты на промежуточной аттестации, удовлетворительные оценки при неудовлетворительном освоении образовательной программы, зачисление вне очереди в нарушение прав других обучающихся и т.п.). Сам же факт получения обучающимся платной услуги либо совершения пожертвования о коррупции не свидетельствует.
Основными причинами распространения коррупции в образовании являются:

-недостаточно четкие требования к составу и качеству государственных (муниципальных) услуг в сфере образования, к качеству подготовки обучающихся по тем или иным образовательным программам,

-отсутствие своевременного контроля за финансовой деятельностью организаций в части расходования бюджетных средств;

-недостаточная прозрачность образовательных процедур (в частности, проведения промежуточных и итоговых аттестаций);

-недостаточно высокий уровень зарплат при высокой загруженности педагогических работников (несмотря на то, что значительные усилия, предпринятые в данном направлении, привели к существенному росту заработных плат работников системы образования, отставание от средней заработной платы по регионам, тем не менее, сохраняется, кроме того, оказывают свое влияние негативные инерционные тенденции прошлых лет);

-низкий уровень мотивированности обучающихся тратить усилия на получение образования (обучающиеся во многих случаях не верят, что образование, которое они получат, будет хоть в какой-то степени определять их жизненный успех).

Прозрачность в распределении бюджетных средств, четкое формулирование требований к работе образовательных организацией, к уровню подготовки обучающихся, допуск к контролю за расходованием средств представителей обучающихся и представителей гражданского общества необходимы для минимизации коррупционных проявлений в сфере образования.
В целях создания нравственно-психологической атмосферы и внедрения организационно-правовых механизмов, направленных на эффективную профилактику коррупции в школах
Рекомендовать:
Ответственным лицам за ведение антикоррупционной работы в общеобразовательных учреждениях Кукморского муниципального района

1. проводить анализ поступивших в учреждения образования Кукморского муниципального района заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции в школах, о сообщениях коррупционной направленности довести эту информацию до Комиссии при Главе Кукморского муниципального района по противодействию коррупции;
2.ежегодно выступать на родительских собраниях по итогам проводимой работы по предупреждению коррупционных правонарушений;
3. обеспечить информирование граждан об их правах на получение бесплатного образования, об изменениях в действующем законодательстве в сфере образования путем размещения информации на стендах, на сайте школы. Не менее одного  раза в год организовывать подготовку и распространение информационных материалов об оказании  образовательных услуг.

Помощник Главы : Г.М.Нурмухаметова